
 

 

Meldola (FC), lì 24/10/2022 
Prot.  7784/2022 
 
Oggetto: Lavori di “Riqualificazione degli spazi del day-hospital oncologico dell’ospedale Bufalini 
di Cesena (FC) concessi in uso ad IRST S.r.l. di Meldola (FC)”. Approvazione del progetto esecutivo 
e dei relativi elaborati progettuali. Approvazione del quadro economico e finanziario. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

 
Normativa di riferimento 
● D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante "Codice dei contratti pubblici" ; 

● Legge n. 120 dell'11 settembre 2020 e s.m.i.; 

● Linee Guida Anac n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;   

● il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., per la parte ancora vigente; 

● Linee guida Anac n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti    “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale  n. 4/2022 del 24/08/2022 (prot. 6041/2022), con la 
quale è stato adottato il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e la successiva 
deliberazione di approvazione  n. 7/2022  del 26/09/2022 contenente, in allegato l’elenco delle 
procedure che saranno espletate nel periodo di riferimento; 
 
Premesso che: 

 l’IRST ha in concessione dall’Ausl della Romagna gli spazi del Day-Hospital oncologico 
dell’ospedale Bufalini di Cesena (FC); 

 l’intervento prevede la riqualificazione degli spazi del Day-Hospital oncologico dell’ospedale 
Bufalini di Cesena (FC) concessi in uso ad IRST S.r.l. di Meldola (FC); 

 
Preso atto che il progetto prevede la riqualificazione interna dei locali adibiti a Day-Hospital 
oncologico (I stralcio) mediante la realizzazione di una nuova distribuzione planimetrica degli spazi, 
nuove finiture e la riqualificazione degli impianti elettrici, speciali, termo-idrosanitari e di 
climatizzazione/ventilazione; 
 
Dato atto che  

- è stato conferito incarico per la progettazione esecutiva e il coordinamento della Sicurezza 
in fase di progettazione dell’intervento in oggetto all’Ing. Matteo Battistini con contratto 
prot.1798/2022 del 15/03/2022 a seguito di TD Mepa; 

- l’attività di verifica della progettazione esecutiva relativa ai lavori in oggetto veniva affidata 
all’AUSL della Romagna, U.O. Manutenzione e Gestione Immobili e Impianti  sede di Cesena 
presso Ospedale “Bufalini” di Cesena (FC); 

 
Visto il progetto esecutivo a firma del tecnico incaricato Ing. Matteo Battistini dei lavori di 
“Riqualificazione degli spazi del Day-Hospital oncologico dell’ospedale Bufalini di Cesena (FC) 
concessi in uso ad IRST S.r.l. di Meldola (FC)” composto dagli elaborati il cui elenco è allegato 
(Allegato n.1) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, che non sono 
materialmente allegati ma conservati in originale ed illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico IRST 
S.r.l. IRCCS; 
 



 

 

Atteso che detto progetto è stato verificato con esito favorevole, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 26 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., come risulta dal relativo rapporto conclusivo dei tecnici 
incaricati AUSL della Romagna, conservato agli atti prot. IRST 7608/2022 del 18/10/2022; 
 
Dato atto che gli elaborati progettuali a base di gara, sono stati validati dal Responsabile del 
Procedimento a seguito della verifica di cui all’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i come da verbale  
acquisito in data 24/10/2022 agli atti con prot. n. 7782/2022 in pari data; 
 
Visto l’allegato Quadro Economico dell’intervento (Allegato n. 2), dal quale si evince l’importo dei 
lavori € 526.320,26 oltre IVA di cui € 11.158,43 per oneri di sicurezza e somme a disposizione di € 
178.004,27;  

 
Ravvisata la necessità di approvare gli elaborati di progetto esecutivo dell’intervento conservati 
come sopra, ivi compreso il quadro economico e finanziario dell’intervento (allegati nn 1 e 2); 
 
Dato, inoltre, atto che 

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31comma del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l’Ing. Americo Colamartini, Dirigente dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, 
Informatiche e Servizio Tecnico dell’IRST S.r.l. IRCCS; 

- che ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo all’Ing. Americo Colamartini cause 
di inconferibilità ovvero di preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo 
l’incaricato riportato condanne penali per reati contro la P.A. o assunto la carica di 
componente di organi di indirizzo politico; 

 
Ritenuto di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 
 Verificata la copertura finanziaria; 
 
Richiamata 
-   la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 
delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 
Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 
-   la documentazione di programmazione del bilancio 2022; 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione degli spazi del day-hospital 
oncologico dell’ospedale Bufalini di Cesena (FC) concessi in uso ad IRST srl di Meldola (FC)” che non 
è materialmente allegato ma conservato in originale ed illimitatamente presso l’Ufficio Tecnico, 
composto dagli elaborati il cui elenco è allegato al presente provvedimento per farne parte 
(Allegato n. 1); 
di approvare il relativo Quadro Economico dal quale si evince l’importo complessivo dell’intervento 
di € 526.320,26 oltre IVA di cui € 11.158,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e somme a 
disposizione di € 178.004,27 (Allegato n. 2), importo che risulta finanziato con risorse istituzionali; 

 di dare atto che la spesa relativa ai lavori in oggetto verrà finanziata con fondi di bilancio di parte 
corrente mediante imputazione alla voce “Manutenzione Straordinaria – Fabbricati di terzi” cod. 
I33000357, a valere sui competenti esercizi finanziari; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 t.v., 
l’Ing. Americo Colamartini, Dirigente dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 



 

 

Servizio Tecnico dell’IRST S.r.l. IRCCS, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente 
per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite. 

 di individuare il Dott. Emanuele Zavoli, collaboratore professionale amministrativo presso l’Ufficio 
Tecnico, il funzionario estensore del presente provvedimento nonché supporto amministrativo del 
RUP; 

 di provvedere, contestualmente all’adozione del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione dei dati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale, in 
conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Generale, al Dirigente dell’Area Economico 
e Finanziaria e dell’Area Acquisizioni e all’Ufficio Tecnico per l’espletamento dei relativi 
adempimenti amministrativi. 
  

  
Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

   Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

      Ing. Americo Colamartini 

                                                                          - Firmato digitalmente -                                        


		2022-10-24T11:00:43+0000
	AMERICO COLAMARTINI




